



GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PIĄTEK 26 LISTOPADA 1948 ROKU.

Nr 324 (1269)

Protektorzy hitleryzmu odrzucili protest Francji w sprawie Zagłębia Ruhry

Rząd Queuille'a zdradził bezpieczeństwo Francji — dla przypodobania się imperialistom anglosaskim

WASZYNGTON (PAP). — Sekretarz stanu Marshall oświadczył na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone nie zamierzają liczyć się z protestami Francji. Waszyngton i Londyn — powiedział Marshall — będą kontynuowały swą dotychczasową politykę w Niemczech zachodnich, niezależnie od stanowiska Francji. Zaznaczył on, że rząd amerykański aprobuje bez zastrzeżeń decyzję Clay'a i Robertsona w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie. Broniąc decyzji anglosaskich władz okupacyjnych, Marshall podkreślił, że obecnie jest najwyższy czas uregulowania spraw gospodarczych Ruhry przez oddanie przemysłu Ruhry w „odpowiedzialne ręce”.

Marshall bez ogródek ujawnił, że Stany Zjednoczone uprawnione są do odegrania decydującej roli w Niemczech zachodnich, gdyż „wkład amerykański w życie gospodarcze nie tylko strefy amerykańskiej, lecz również strefy brytyjskiej i francuskiej — jest największy”. Korzystając z tych uprawnień, rząd amerykański opracuje zasady finansowania akcji odbudowy przemysłu Niemiec. Zasady te będą się odnosiły do przemysłu wszystkich trzech stref okupacyjnych.

PARYŻ (PAP). Oświadczenie sekretarza stanu USA Marshalla na środowiskowej konferencji prasowej w Waszyngtonie uważane jest w kołach politycznych Paryża za odrzucenie protestu Francji w sprawie Zagłębia Ruhry.

Bestialstwa policji Mocha

PARYŻ (PAP). W Dunkierce trwa w dalszym ciągu strajk robotników portowych. W Marsylii strajkują marynarze a w Rouen żałoci 29 okrętów.

Komunikat Biura Federacji Związku Zawodowego Górników podkreśla, że represje rządu wobec strajkujących górników stanowią pogwałcenie konstytucji. Komunikat wzywa wszystkich demokratów i republikanów, by „domagali się wycofania sił represyjnych z terenów kopalni oraz, by zażądali wszczęcia rozmów między przedstawicielami rządu a Federacją w sprawie przedstawionych przez nią postulatów”.

Biuro CGT wezwalo zrzeszonych w związkach zawodowych robotników, do dobrowolnego zrzeczenia się jednogodzinnego zarobku na rzecz strajkujących górników.

Delegacja przedstawicieli robotników, pracowników wolnych zawodów, intelektualistów oraz artystów okręgu paryskiego, która udała się do zagłębia Pas de Calais w celu zbadania warunków, w jakich odbywa się akcja strajkowa, oświadczyła m. in. po powrocie do Paryża, że „swobody obywatelskie zostały tam zniszczone”.

W Avion żonom górników zabroniono ukazywania się w oknach oraz zatrzymywania się na ulicy. Na skrzyżowaniach ulic krążą nieustannie patrole policyjne.

Osiedla górników są w stanie oblężenia, a w mieszkaniach prywatnych dokonuje się rewizji. Nieustannie przeprowadza się bezprawne aresztowania przy czym władze stosują metody zapożyczone z arsenału hitlerowskiego, wymuszając na rodzinach uwieczonych przyznanie się do czynów niepopelnionych.

Zdaniem „Ce Soir”, wypowiedź Marshalla świadczy, iż Stany Zjednoczone zdecydowane są kontynuować swą politykę odbudowy Niemiec pod kontrolą trustów amerykańskich przed odbudową innych państw europejskich. Sprawę bezpieczeństwa Francji Amerykanie

chcą zbyć ogólnikowymi obietnicami, które mają być uwzględnione dopiero w traktacie pokojowym z Niemcami.

Analogiczną ocenę oświadczenia Marshalla przynosi „France Soir” i „Paris Presse”. „Libération” donosi, że NA WIECU PARTII NA RODOWO-DEMOKRATYCZNEJ W STUTTGARCIE PRZEWODNICZĄCY TEJ PARTII ZAŻĄDAŁ PRZYŁĄCZENIA ALZACJI I LOTARYNGII DO NIEMIEC.

Górnicy Francji walczą o chleb i wolność



Strajkujący górnicy Zagłębia Nord we Francji — rozwinąwszy czerwony sztandar — w milczeniu i z powagą — zagradzają wejście do kopalni uzbrojonym żołdakom ministra Mocha. Zdjęcie dokonane zostało na chwilę przed atakiem Marokńczyków na kopalnię.

Roczny plan wykonany

Piękne osiągnięcia przemysłu skórzanego. Wyrobów więcej - i wyższej jakości

W dniu 23 listopada roku bieżącego przedstawowa gależ przemysłu skórzanego — przemysł garbarski — wykonała roczny plan produkcji pod względem ilości i wartości. Ze względu na to, że przemysł obuwiany, białoskórniczo-pekawiczy i futrzarski wykonały roczne plany już wcześniej, globalny plan roczny przemysłu skórzanego został w dniu 23 LISTOPADA WYKONANY W 105 PROC. WEDŁUG WARTOŚCI.

Nadmienić należy, że dotychczasowa tegoroczna produkcja garbarska stanowi 165 proc. całorocznej produkcji roku poprzedniego, a 203 proc. produkcji roku 1946, przy czym wydajność pracy w tym przemyśle osiągnęła poziom przedwojenny.

Do końca bieżącego roku przemysł garbarski przerobił dodatkowo 4.000 ton skór surowych na skóry twarde i miękkie. Przemysł obuwiany wyprodukował ponad plan 1.000.000 par obuwia.

W związku z wykonaniem planu Wiceminister Przemysłu i Handlu inż. Henryk Golański nadesłał na ręce Naczelnego Dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Skórzanego, mgr. Stanisława Ochaba telegram następującej treści:

„Meldunek Wasz o wykonaniu w dniu 23 bm. tegorocznego planu produkcji w przemyśle garbarskim i wcześniejsze raporty o przekroczeniu rocznego planu przez inne gależie Waszego przemysłu z obuwnictwem na czele dowodzą, że w pracy przemysłu garbarsko-skórzanego został w roku bieżącym dokonany przełom. Osiągnięte i przekroczone planowane ilości wyrobów, zdecydowanie wyższa ich jakość — oto skutki tego przełomu. Ofiar na pracę robotników, personelu inżynieryjno-technicznego i administracyjnego zasługują na uznanie. Załogom przemysłu skórzanego życze utrwalaenia i pomnożenia osiągniętych sukcesów”.

Trzy tysiące pracowników stiel detalicznej

CHPS — po wykonaniu rocznego planu dystrybucji obuwia na sumę ponad 15 miliardów zł — odpowiadając na apel górników kopalni Zabrze—Wschód — postanowiło roz-

prowadzić do końca roku bieżącego dodatkową partię obuwia na sumę 3 miliardów złotych, przekraczając w ten sposób plan roczny o 20 procent.

Włókniarze wypełniają swe zobowiązania

Korespondenci fabryczni „Głosu” donoszą

Państwowe Zakłady Przemysłu Włókiennego Nr 5 w Łodzi wykonały plan roczny w dniu 23 listopada rb. Tego samego dnia wykonały plan roczny PZPW Nr 8 w Częstochowie. Następnego dnia (25.11.48 r.) zameldowały o wykonaniu planu rocznego PZPW Nr 10 w Myszkowie i PZPW Nr 19 w Lubsku (Ziemie Odzyskane). Dwa inne zakłady przemysłu włókiennego: PZPW Nr 7 w Sosnowcu i PZPW Nr 24 w Głuszyca wypełniły swe roczne zobowiązania jeszcze 16 listopada rb.

W Państwowych Zjednoczonych Zakładach Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Łódź Południe — na zebraniu Kierownictwa i Rad Zakładowych w dniu 23.XI roku uchwalono wykonać plan roczny na dzień 25.XI. 1948 r.

Uchwala ta została w dniu 25. bm. o godzinie 14.30 zrealizowana.

Jednocześnie załoga zobowiązała się do dnia Święta Zjednoczenia Partii Robotniczych, to jest do dnia 8 grudnia wykonać ponad plan 232.000 metrów wartości 34.800.000 zł, zaś do dnia 31 grudnia br. — dalsze 380.000 m wartości 57.000.000 zł.

Pracownicy Fabryki Maszyn Jedwabniczych dla uczczenia zjednoczenia klasy robotniczej zobowiązali się do końca roku wykonać plan produkcyjny w 115 proc. W asortymencie wytworzonych zostanie 7 cewiarek

krzyżowo-konicznych, 3 snowada szybko-bieżne, 100 ton odlewów surowych i za 105.000 zł według wartości z 1937 r. części za miennych.

Plan roczny został wykonany dnia 12-go listopada.

Państwowe Zjednoczenie Fabryk Tiulu, Firanek i Koronek w Kaliszu zgodnie z rezolucją podjętą w dniu 29 października wykonały roczny plan produkcyjny w dniu 20 listopada rb.

Należy podkreślić, że załoga fabryki dla uczczenia Dnia Kongresu zobowiązała się również do wykonania do końca roku ok. 760.000 metrów bieżących koronek i 60.000 metrów kwadratowych firanek.

Meldujemy, że PZZPP Nr 3 — Oddział Nr 4 w Łodzi przy ul. Kopernika Nr 53 a, wykonał plan roczny, który sięgał cyfry 387.467 par pończoch jedwabnych (pół-fabrykat) w dniu 20 listopada 1948 r. w sumie 388.163 pary.

Załoga oddziału zobowiązuje się wykonać ponad plan do dnia 31 grudnia 1948 r. 42.500 par pończoch jedwabnych (pół-fabrykat).

W dniu 25 listopada robotnicy Państwowych Zakładów Przemysłu Dziewiarskiego w Aleksandrowie wykonali plan roczny produkcji pończoch, dając państwu 9.482.000 par pończoch.

Odcięte wojska

Czang - Kai - Szeka

uciekają z Tien - Tsinu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że czołówki chińskiej armii ludowej walczą w odległości 30 km od Pekinu i 40 km od Tientsinu — dwóch największych miast w Chinach północnych.

Rząd Czang - Kai - Szeka zarekwirował wszystkie okręty w Tientsinie i w porcie Tangku celem ewakuacji swych oddziałów z Shanhaiwan i portu Chinwangtao, odciętych przez wojska ludowe po zajęciu miasta Shengfang, oddalonego o 40 km od Tientsinu.

Oddziały armii ludowej, pod dowództwem generała Che-Szen-Yi, czynią przygotowania do ataku na Pengpu — ostatni punkt oporu wojsk Czang-Kai-Szeka przed Nankinem.

Strajki we Włoszech

RZYM (PAP). Robotnicy prowincji Pesaro, Pavia, Brescia i Udine rozpoczęli w środę strajk, protestując przeciwko zamknięciu szeregu zakładów przemysłowych i wzrastającemu bezrobociu.

Na piątek proklamowany został 2-godzinny strajk robotników przemysłowych w całej Toskanii, jako wyraz solidarności z robotnikami rolnymi w ich walce o podwyżkę płac.

Wyroki na zdrajców

w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — Sąd państwowy w Pradze ogłosił wyrok w procesie przeciwko 15-osobowej grupie terrorystów, wysłanych do Czechosłowacji przez zdrajców Republiki, przebywających w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech.

Główny oskarżony Miroslav Choc, agent wywiadu amerykańskiego, który zamordował w maju br. czeskiego majora — partyzanta Schramma — skazany został wraz z innymi 6-ciomą oskarżonymi na karę śmierci przez powieszenie. Pozostali oskarżeni skazani zostali na kary więzienia od 18 do 30 lat, 2-ch skazano na dożywotnie więzienie. Przeciwko 9 oskarżonym wyrok zapadł zaocznie.

Już jutro

„Głos» rozpoczyna

druk słynnej powieści radzieckiego pisarza Azajewa

DALEKO

OD

MOSKWY

Kronika Kalisza W przededniu reformy systemu płac



KOMU WINSZUJEMY

Piątek, dnia 26 listopada 1948 r.
Dziś: Konrada

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda MO 16-62
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż
Pożarna 21-77.

Informacja telefoniczna (Biuro nu-
merów), podawanie dokładnego czasu
12-11.

Informacja pocztowa 14-07.
Informacja kolejowa 10-51.

DYZURY APTEK

Dziś dyżuruje apteka mgr. Chlebiń-
skiego, ul. Rolni-Zymierskiego Nr 19,
tel. 18-50.

Dyżury nocne lekarzy Ubezpieczalni
Socjalnej tel. 20-14.

KINA

WYTYK — film produkcji ame-
rykańskiej pt. „Zagubione dni”

WOLNOŚĆ — film prod. angielskiej
„Rosanna Siedmiu Księżyców”.

STYLOWY — film produkcji radzie-
ckiej „Zuch dziewczyna”.

Już od pewnego czasu na central-
nych zebraniach aktywów związko-
wych i przemysłowych stawiana była
sprawa zmiany naszego dotychczasowe-
go systemu płac. Dojrzała już bowiem
gdy możliwe jest usunięcie powojen-
nych anomalii, realizacja nowego, zdro-
wego systemu płac i zbudowanie na
nim nowych lepszych umów zbioro-
wych.

W związku z tym czynniki związko-
we przystąpiły do konkretnej pracy
przygotowawczej, do opracowania pro-
gramu swych projektów w tej dziedzi-
nie. Sfery zaś kierownicze przemysłu,
opracowują normy tam, gdzie to jesz-
cze nie zostało zrobione.

Nowy system płac — owoc stabiliza-

cji gospodarczej musi być oparty na na-
ukowych, sprawiedliwych w miarę moż-
ności jednolitych normach technicz-
nych i czasowych. Winien on mobilizo-
wać do podniesienia wydajności i wzmo-
cnienia dyscypliny pracy.

W okresie najbliższych lat mamy zbu-
dować nowoczesny, socjalistyczny prze-
mysł, dwakroć większy niż ten, jaki ma-
my obecnie.

Leż aby przemysł ten zbudować, a
przede wszystkim aby był on nie tylko
przemysłem wielkim, lecz właśnie prze-
mysłem socjalistycznym to jest łącza-
nym postępowo techniczno-organizacyjny
z postępowo społecznym — wzrosnąć
musi wybitnie nasza wydajność pracy.
Jej zbyt niski stan obecny jest przeszkó-

dą w rozwoju przemysłu, przeszkodą w
poprawie zaopatrzenia rynku krajowe-
go, hamulcem wzrostu zarobków, ha-
mulcem obniżki cen towarów.

Jest jedną z przyczyn małej rentow-
ności naszych przedsiębiorstw, a w sku-
tkach swych nie pozwala na większy
rozmiar inwestycji eksportu i importu.

Niska wydajność pracy godzi przede
wszystkim w żywotne interesy samych
mas pracujących. Dlaczego więc mimo
to, jest ona jeszcze niska i wzrasta po-
woli?

Jedną z głównych tego przyczyn jest
wadliwy system płac, noszący na sobie
ślady wszystkich powojennych prze-
mian, trudności i anomalii, jakie prze-
żywał nasz kraj.

Przydziały zwykle i dodatki specjal-
ne, deputaty premie towarowe i gotów-
kowe, dodatki wyrównawcze itp.—wszy-
stko to odbiło się na naszym systemie
płac. A jeśli dodamy do tego nieupo-
rządkowany system obliczania akordu
i podatku (inny w każdym przemyśle)
będziemy mieli obraz długiego papiero-
wego tasemca, jaki otrzymuje robot-
nik przy wypłacie.

Podstawowa płaca ginie tam wśród
powodzi dodatków. — Jest ona — jak
mówił tow. Szyr — podobna do starych
latanych spodni, na których widać tyl-
ko łąty, a nie widać samych spodni.

Plenum Centralnego Komitetu Współ-
zawodnictwa Pracy postawiło po raz
pierwszy sprawę zmiany systemu płac
przed szerokimi masami. Główną wy-
tyczną naszego systemu, będzie szacun-
ek płacy stawki i stopy akordowej w
ścisłej zależności od następujących wa-
runków: kwalifikacji i wysiłku wyma-
ganego dla danej pracy; wtedy gdy pł-
ca będzie wzrastać wyraźnie i bezpo-
średnio w zależności od wysiłków pra-
cy, będzie ona pobudzać pracowników
do zwiększenia jej wydajności i do
zwiększenia dyscypliny pracy.

Dotąd jak wiemy płace kształtowały
się przypadkowo i przygodnie kiedy dy-
rekcja chciała ściągnąć robotników do
zakładu — dawała wyższe stawki, a nie
raz i wyższe premie. Zdarzało się też
często, że tam, gdzie znajdowano na
miejscu stare, wysokie normy przedwo-
jenne a robotnicy zarabiali znacznie
mniej, niż tam gdzie zniszczyli się pa-
piery dyrektorzy wyznaczyli normy,
według własnego widzimisię, by „ułat-
wić sobie życie”. Był to jeden z czynni-
ków, które doprowadziły do różnorod-
nych płac za podobne prace.

Niejasność i płynność dotychczasowy-
ch systemów obliczania akordów u-
możliwiła stosowanie przez niektórych
majstrów i kierowników różnych kom-
binacji wskutek których dwóch czasem
robotników pracujących nieraz obok
siebie i wyrabiających dokładnie ten
sam procent normy, otrzymywało zu-
pełnie różną wypłatę.

Rzecz oczywista, wzbudzało to i wzbu-
dza wielkie rozgoryczenie. Robotnik bo-
wiem gotów jest do ofiar i poświęceń,
lecz boli go niesprawiedliwość.

Nowe umowy zbiorowe w oparciu o
nowy system płac, stworzą jasny i pro-
sty system akordowania i premiowania,
że robotnik sam potrafi sobie obliczyć
ile i za co mu się należy.

Będzie to tym jaśniejsze, że znikną
narosły w postaci rozmaitych dodatków
podstawę płacy stanowić będzie pensja
zasadnicza, powiększona o dotychcza-
sowe dodatki oraz uzasadniona produk-
cyjnie premia.

Cały świat pracy napewno przyjmie
z uznaniem tę reformę.

Zakłady Przemysłu Odzieżowego wykonały plan roczny

Zaloga Kaliskich Zakładów Przemysłu
Odzieżowego dzięki intensywnej pracy
wykonała dnia 25 bm swój roczny
plan produkcji. Do końca roku wypro-
dukowanych zostanie dodatkowo 60 tys
sztuk konfekcji wartości 52.380 tys. zł.

Pocztowcy dla górników francuskich

Listonosze tutejszego Urzędu Poczt-
owego postanowili uczcić Zjednoczenie
Partii Klasy Robotniczej, doręczając ko-
respondencję, przesyłki oraz paczki w

niedzielę dnia 28 bm.
Pocztowcy wpłacili już 5 tys. zł na
fundusz pomocy strajkującym górni-
kom we Francji.

Szkolenie w Związkach Zawodowych

Staraniem Zarządu Związku Zawo-
dowego Pracowników Społecznych, Od-
dział w Kaliszu, zorganizowany został
kurs politycznego szkolenia dla człon-
ków Związku. Kurs obejmie 17 wykla-

dów o aktualnej tematyce.
Otwarcie kursu odbyło się w dniu 24
bm. w sali świetlicy Szkoły Powszech-
nej Nr 4 (ul. Teatralna Nr 3) gdzie od-
bywają się stale wykłady.

Uroczyste otwarcie nowej szkoły w Giżycach

W ubiegłą niedzielę 21 bm mieszkań-
cy Giżyc i innych sąsiednich wiosek z
gm. Ostrów Kaliski przeżyli uroczy-
stość oddania do użytku szkoły nowego
budynku. Jeden z wielu baraków po-
niemieckich odpowiednio przebudowa-
ny — oddany został do użytku szkoły
ogólnokształcącej. Jest to już trzydzie-
sty budynek szkolny w powiecie. Do tej
pory działawa tego obwodu szkolnego
uczyła się w bardzo trudnych warun-
kach. Młodzież klas starszych musia-
ła uczęszczać do odległych o kilka kilo-
metrów Kraszewic lub Grabowa. Było
to utrapieniem zarówno dla rodziców
jak i dla dzieci. Nic więc dziwnego, że
przekazanie nowego budynku, w któ-
rym znajdzie pomieszczenie zarówno
szkoła i przedszkole, stało się dla ws-
dniej ludności wypełniła po brzegi salę i ko-
rytarze szkoły. Spoza Giżyc przybyli

członkowie zarządu gminnego z wójtem
i sekretarzem gminy Ostrów Kaliski na
czele i nauczycielstwo szkół ogóln-
kształcących. Z Kalisza przybył na uro-
czystość Inspektor Szkolny ob. Borze-
cki Jan. Wziął też udział w święcie poseł
na Sejm, rodak Giżyc, tow. Nijak.

W wygłoszonych przemówieniach sil-
nie akcentowano troskliwą opiekę Pań-
stwa nad młodzieżą, która ma obecnie
możność kształcenia się.

Bardzo ładnie oddane i umiejętnie do-
brane występy działwy szkolnej uswie-
niły uroczystość.

Plenarne posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej

W dniu 30 bm. odbędzie się plenarne
posiedzenie PRN, w następującym po-
rządku dziennym: uzupełniające wy-
bory 2 członków Prezydium PRN, wy-
bór przewodniczącego i wiceprzewodni-

czego PRN, wybór 2 delegatów do
Wojewódzkiej Rady Narodowej, uchwa-
lenie statutu i regulaminu funduszu e-
merytalnego, powołanie komisji wy-
miarowej i sprawa likwidacji długów.

Kronika milicyjna

POBIŁ PO PIJANEMU

Dnia 21 bm. w Kaliszu został pobity
przez będącego w stanie nietrzeźwym
Dąbowskiemu Zygmunta Kurzajczyk
Józef, zamieszkały w Kaliszu
przy ul. Kościuszki 21. Ob. Kurzajczyk
otrzymał cios siekierą w głowę, doznając
poważnego uszkodzenia czaszki. W stanie
ciężkim został on odwieziony na kurację
do szpitala miejskiego w Kaliszu.
Napastnika aresztowano.

ZA ZWOLNIENIE Z PRACY

Dnia 21 bm. Kurzajek Leonard, zam.
przy ul. Stalina 15, pobił właściciela za-
kładu fotograficznego Chwastowskiego
Tadeusza.

POŻAR NA ULICY CIASNEJ

Dnia 23 bm. przy ul. Ciasnej 2 wy-
buchł pożar na facjacie. Przyczyną po-
żaru była wadliwa konstrukcja komina.
Dzięki natychmiastowej i energicznej
akcji Straży Pożarnej ogień został uga-
szony.

WYPADEK SAMOCHODOWY

Dnia 21 bm. przy zbiegu ulic Żymier-
skiego i Kościuszki zderzył się samochód
z motocyklem. Samochód prowadzony był
przez ob. Winnickiego Stanisława, moto-
cyklem kierował Garnczarek Jerzy. Oby-
dwaj niefortunni kierowcy odnieśli poważ-
ne obrażenia, Garnczarek ciężiej ranny.
znajduje się obecnie w szpitalu. W czasie
zderzenia została również poturbowana
przechodząca obok miejsca wypadku Bu-
chajczyk Maria, którą odwieziono do
szpitala miejskiego.

Komenda M. O. prowadzi dochodzenie
celem ustalenia winowajcy.

SPEKULOWAŁ ŻARÓWKAMI

Dnia 20 bm. zostali zatrzymani przez Ko-
mendę Powiatową M. O. Węgrowski Fran-
ciszek, zam. w Kaliszu ul. Pułaskiego 7,
oraz Markiewicz Tadeusz, zam. przy ul.
Ogrodowej 2, którzy wykupywali żarówki
w większej ilości.

Dochodzenie w tej sprawie prowadzi
Komenda M. O.

**ALKOHOL NIESZCZĘCIEM
CZŁOWIEKA I NARODU!**

Czytajcie „Głos Kaliski“

